1

关于对索菲亚家居股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2022〕第 215 号

索菲亚家居股份有限公司董事会：

2022 年 4月 12日，你公司披露《关于调整对外投资项目相

关业绩承诺的公告》显示，你公司于 2019 年 1月 29 日召开的第

四届董事会第四次会议审议通过了《关于公司对外投资的议案》，

同意使用自有资金合计人民币 3,397.33 万元增资参股中山市保

富集成家居有限公司（以下简称“中山保富”），其中，使用自有

资金 2,744万元受让张建松持有中山保富 15%股权、受让珠海隆

东股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“隆东投资”）

持有中山保富 20%股权，使用自有资金 653.33 万元对以增资方

式增持中山保富 5%股权，增资完成后，你公司持有中山保富 40%

的股权。

根据增资合同约定，你公司与张建松、隆东投资签订业绩承

诺，张建松、隆东投资承诺中山保富在 2019年、2020年、2021

年三个会计年度内，中山保富扣除非经常性损益后的净利润分别

不低于 1,000万元、2,000万元和 3,000万元。如三个会计年度

内出现未实现业绩承诺的，你公司有权要求张建松、隆东投资按

2

每 1元出资额人民币2.8元的价格及转让比例回购你公司持有的

中山保富股权。

2022 年 4 月 11 日，因中山保富未完成 2021 年业绩承诺要

求，你公司召开第五届董事会第四次会议审议通过了《关于调整

对外投资项目相关业绩承诺的议案》，调整后业绩承诺为中山保

富在 2019年、2020 年、2021年、2022年、2023年、2024 年六

个会计年度扣除非经常性损益后的净利润累计不低于 6,000 万

元。

我部对此高度关注，请你公司：

1. 请对照你公司增资中山保富时签订相关协议的具体条款，

说明相关业绩承诺是否为《上市公司监管指引第四号——上市公

司及其相关方承诺》（以下简称《监管指引第四号》）第十二条规

定的不得变更、豁免的承诺，并提供相关证明材料；

2. 具体说明本次调整业绩承诺内容是否符合《监管指引第

四号》第十三条规定的可以变更、豁免的情形，并提供相关证明

材料；

3.根据《监管指引第四号》第十四条的规定，“除因相关法

律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因外，变

更、豁免承诺的方案应提交股东大会审议”。请你公司说明本次

调整业绩承诺已履行的审议程序，是否存在违反《监管指引第四

号》第十四条规定的情形。同时，根据《监管指引第四号》第十

五条的规定，说明是否存在超期未履行承诺的情形；

3

4.本次调整业绩承诺由中山保富三年累计实现净利润6,000

万元变更为中山保富六年累计实现净利润 6,000 万元，同时，取

消了关于在未实现业绩承诺时你公司“有权要求张建松、隆东投

资按每 1元出资额人民币 2.8元的价格及转让比例回购你公司持

有的中山保富股权”的内容。请你公司说明本次调整业绩承诺方

案是否合法合规、是否有利于保护上市公司的利益，同时，请你

公司独立董事、监事会发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2022 年 4 月 21 日前

将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送派出机构。同时，

提醒你公司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守《证券法》

《公司法》等法律法规，以及本所《股票上市规则》等规定，真

实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2022年 4月 18日